Hermones de Decem p̄ceptis

DOn assumes nomē dei tui iuanū tē. Sicut in p̄mo mādato p̄cipit būlis adoratio sūme maiestatis. Sic in isto mādato scđo p̄cipit fidelis cōfessio. sūme veritatis. et phibet abnegatio veritatis. In Mattheo dī. Qui iurat. in noīe dī iuret. et nō giuret. Periurare idē est q̄ peierare. et h̄ ē nomē dei iuanū assumere. Dicere. iiii. Jurabis in noīe dī in veritate iudicio et iusticia. Et dicit ibi glo. q̄ iuramentū debet h̄rē tres comites. veritate. iudiciū et iusticiā. Primo dico q̄ dī fieri iuramentū in veritate. Unū dicit. Nō assumes nomē dei tui iuanū. H̄ est sine veritate. Intelligē dū aut̄ est q̄ est duplex iuramentū. s. asserto riū et pmissoriū. ita q̄ est in testimoniuī. et in pmissuz. Fac iuramentū assertoriū sic. Hoc tibi iuro. assero et testificor p̄ testimoniuī diuine veritatis. Illud aut̄ iuramentū primo dī h̄rē veritatē. Veritas aut̄ est in iuramento ut hō nō neget verū. nō affirmet falsum. et nō asserat scientiū dubiū. q̄ sermo ē indica tiūs eoz q̄ sunt in corde. Sed scitis qd ē. qn̄ hō aliqd falsū testificat p̄ testimoniuī fal sitatis. H̄ est dicere q̄ mentit. et diuina veritas mentit secū. Et hīc est p̄mus mod⁹ assumēdi nomē dei iuanū qn̄ negam⁹ veritatem. Scđo deb̄z fieri iuramentū assertoriū cū iusticia. Fit autē cū iusticia qn̄ nō fit h̄ mā datū dīmē leḡ. necq̄ p̄ceptū sc̄tē matris ecclie. nec in dispēndiū salut̄. p̄prie v̄l alienē. Et q̄ p̄tra ista tria iurat dupliciter peccat. et q̄ iurat. et q̄ seruat. Tercio oportet in iuramento assertoriovt p̄comiteū iudiciū q̄ sit in mēte discretio veritatis et iusticie. s. verū iuramentū sit vez vel falsum. iustū v̄l iniustū fructuosū v̄l instruccuosū. Et si iuro absq̄ iudicio nō discernēs inf̄sta tria. temerarie iuro. Iste tres comites debent esse in iumento assertorio. Sed manichei insultant nobis et dīcūt. q̄ nō debem⁹ iurare oīno. q̄ dī in nouo testamēto. s. in Mattheo. Ego aut̄ dico vobis. nō iurare oīno. sit aut̄ fmō vester. est est. non nō. Certe dico q̄ ex certis causis bū licet iurare. Heretici nō bū attēdunt vim vocabulor̄. Differt dicere. nō iurare oīno. et oīno nō iurare. Sicut differt dicere. Quidā hō nō currit. et nō q̄dam hō currit. Om̄ino nō iurare est nullo mō iurare. et nō om̄ino iurare est nō oībo modis iurare sed ex certis causis. Scđo debet no men dei assumi nō iuanū in iuramento p̄.

missorio. Fit aut̄ iuramentū pmissoriū tr̄bus modis. s. ad pmissoriū bonū. ad p̄ser uandū fidelitatē. et ad ineundū mutuā pacem. Primo mō iurāt inferiores superiorib. Scđo modo pares parib. Tercio mō superiores inferiorib. De primo dicit apl̄us. Tess mihi dī est. Scđo modo iurauit laban fidelitatē iacob. Tercio mō iurāt superiores p̄plo. Ex p̄mo iuramento relinquuntur triplices utilitas. fides in intellectu. amor in affectu. et p̄parti effectu. Istis tribi modis fit iuramentū ad pmissoriū bonū. Scđo modo fit iuramentū ad p̄ser uandū fidelitatē. et hoc fit ad cōpescendū maliciā. ad sedandum p̄trouersiā. et ad expurgandū infamia. Primo dico fit ad cōpescendū maliciā. vt hō nō neget veritatē. nec affirmet falsitatē. et hec est rō utilitatis iuramenti. Scđo modo fit ad sedandum p̄trouersiā. Unde apl̄s. Om̄is p̄trouersie finis est iuramentū. Tercio modo fit ad expurgādū infamia. Unū in Leuit. dī. q̄ maiores debebāt se expurgare p̄ iuramentū qn̄ inueniebat cadaver mortuū. Istis tribi de causis fit iuramentū ad p̄ser uandū fidelitatē. Tercio mō fit iuramentū ad ineundū mutuā pacē. et in h̄ intel ligif cohibitiō p̄cōrū mortaliū. q̄ oīs iuratio vera est p̄iculosa. falsa est p̄nicioſa. nulla aut̄ est secura. Et p̄prie h̄ dī in Eccl. Iuramentū non assūscat os tuū. Iste est intellectus l̄ralis. Spūalis vero intellectus hic est. Non assumes nomen dei tui iuanū tē. Notandum est q̄ assumim⁹ nomē dei non in iuanū tribi modis. s. ad efficiendū. ad pmissendū. et ad exp̄mendū. Primo dico q̄ assūmis nomē dei nō iuanū ad efficiendū. vt in sacramentis. sicut dī in baptismo. Ego ba p̄tiso te in noīe p̄p̄is et filiū et spūsancti. Secundo mō fit iuramentū ad pmissendū. sicut p̄mittō ire ad sc̄tū iacobū. vel intrare religiō nem per iuramentū. Tercio assumim⁹ no men dei nō iuanū ad exp̄mendū. sicut qn̄ loqm̄r cū iuramento. Ecōtra accipimus nomen dei iuanū p̄ frustrationē sacramenti suscep̄ti. p̄ fractionē voti. et p̄ plationē sermonis blasphemī. Primo dico assumim⁹ nomē dei iuanū p̄ frustrationē sacramenti suscep̄ti. Et fm̄ hoc est triplices modus assūmēdi nomē dei iuanū. Primo qn̄ quis nō credit. sicut hereticus. Scđo mō qn̄ credit. et se nō disponit. sicut surarius. Tercio modo qn̄ grām in sacramento susceptā nō

custodit. si ē ille q̄ postea peccat. Audi q̄ tu es ins̄gnis in noīe dei. tūc character tibi s̄ p̄mitit p̄ virtutē noīis dei. et q̄n hō postea pecat. euacuat virtutē sacri. De ta' lbo dicit apl's ad titū. Confitem̄t se nosse deū. fac̄t aut̄ ne gant. Et sic h̄ulcas et pollutū duc̄t sanguine christi. Sc̄ds modus assumendi nō men dei inuanū est p̄ fractionē voti emissi. Et h̄ sit trib̄ modis. Pr̄mo p̄ dilationē irrationabilē. s̄c̄ p̄mitto ire ad sc̄m iacobuz. et nō assigno mibi certū t̄ps. et sic sp̄ p̄crastino. Sc̄do sit voti fractio p̄ voluntatez p̄trariam. s̄c̄ q̄n q̄s p̄mittrit aliqd deo. et postea penitet. Cōtra tales d̄z in Deut. Si qd̄ p̄ceserit de labijs tuis nō facies irritū. Tercio sit fractio voti p̄ apostaticā rebellionē. sicut hō apostata a religiōe. Pr̄m̄ mod̄ ē malus. sc̄ds peior. terci⁹ pessim⁹. Quia d̄z. hō apostata vir inntilis. An Eēc. v. Si quid voulisti deo nō morers reddere. displicet ei deo stulta et infidel⁹. p̄missio. Tempus dies et hora interpellabit. Patet mō quo tribus modis in fractiōe voti assumim⁹ nomē dei inuanū. Tercio mō assumim⁹ nomē dei inuanū p̄ plationē fmonis blasphemī. et h̄ sit trib̄ modis. Pr̄mo q̄n aliqd loquēs deo veī locutiōe maledica. s̄c̄ q̄n maledicit deo. Sc̄ds modus est p̄ locutionē mēdaciem. s̄c̄ q̄n q̄s negat veī. v̄l̄ affirmat falsuz. Quia d̄c̄ Ansel. q̄ oīs ḥeradictōis nobili or pars deo est attribuēda. Terci⁹ modus est p̄ locutionē p̄brosam. s̄c̄ q̄n q̄s loquit de mēbris christi interioribz. blasphemat pessime. etiā si veī dicat. et christū despicit in eo. q̄ hūlis fuit. Et tales diuino iudicio sunt exterminādi. Narrat em̄ Gre. q̄ qdaz puer sex annor̄ p̄suetus fuit blasphemare. Qua dā die cū blasphemaret. et eēt in sinu patris sui. rapi⁹ est a demonibz. et porta⁹ in ifernū. Propter qd̄ d̄z in Levit. Quicq̄z blasphemauerit. morte moriet. Patet modo qbus modis assumim⁹ nomē dei inuanū.

Dumento ut diē sabbati sanctifices. Ps̄. Disericordia dñi ab eterno et usq; in eternū sup̄ timētes eū. et iuria illi⁹ in filios filioz his q̄ seruāt testamentū ei⁹. Indigem⁹ diuīa misericordia condonante offensas nr̄as. et diuīa iusticia recōpensante merita nr̄a. Sed timor dei facit inuenire misericordiam. et obfūtiā mandator̄ iusticiā. Consideratio aut̄ magnificētie dei inducit ad timendū. Consideratio diuīe legis indu-

cit ad obfūtiā mādatorū. Et ppter h̄ in/ nūf nobis ut sp̄ cogirem⁹ diuīā legē. Un de iudei die sabbati p̄sueverūt sp̄ disputa/ re de lege dei. q̄z h̄ est opus dei. Et vt pfecte possim⁹ loqui de lege dei. iō rogem⁹ deū in pncipio r̄c̄. Demēto r̄c̄. Dicebaz vobis q̄ in tabula p̄ma p̄tinent tria mādata nos ordinaria ad deū. fīm tria appropriata tribz psonis diuīinis. In p̄mo mādato p̄cipi⁹ hu milis adoratio diuīe maiestatis. In sc̄do fi delis p̄fessio summe p̄itatis. In tercio sin/ cera dilectio sume bonitatis. et h̄ terciū p̄ce p̄tū est. Et est sūma p̄bor. Demēto ut diē sabbati sacrificies. Sequit. Sex diebus opaberis. et facies omne op̄ tuū. septima p̄o die non facies omne opus tuū. tu et filius tuus et filia. seru⁹ et ancilla. inuentū et adue/ na q̄ est intra portas tuas. Sex em̄ dieb̄ fe cit de celū et terrā mare et oīa q̄ in eis sunt. et septima die requieuit. Ideo b̄ndixit et sc̄isi/ canit illū. Videte q̄ in his p̄bis sp̄issancē scripsit tabulas. qz sp̄issctūs p̄ digitum dei intelligif. qz om̄ia p̄cepta scripsit cū summa diligentia. hec scripsit insinuās mādati in/ tegritatē et summationē. In h̄ aut̄ manda/ to aliquid p̄cipit. aliqd concedit. et aliqd in/ terdicit. Precipit sanctificare diez sabbati. ibi. Demēto ut diē sabbati sc̄ifices. San/ certificatio em̄ est p̄uertens aīam ad deū san/ ctum. ad deū verū. et ad deū summe diligen/ dū. Aliqd concedit in isto mandato. ibi. sex dieb̄ opaberis. et facies omne opus tuū. Aliquid vero interdicit. s. opus seruile. ibi. Nullū opus facies in eo et r̄c̄. Nec est pfecta vacatio. q̄ habet adiunctā bonā opationēz et phibitā seruilez. Rō p̄cepti subiungit ibi. Sex dieb̄ fecit deus celū et terram. mare et oīa que in eis sunt. et septimo die requieuit. Ideo benedixit et sc̄ificauit illū. Sed q̄re p̄cepit vacare. Lerte qz benedixit et sanctifi/ cauit illum. Ideo et tu creatura q̄ es christi imitatrix debes h̄ facere. Modo iudei in/ sultant nobis et dicūt. Vos teneris decalo/ gū. et decalog⁹ nō habuit nisi p̄cepta mora/ lia. Morale aut̄ necessitatez habuit. p̄ om̄i tpe. Septima aut̄ dies in qua nō licet opa/ ri. a p̄ma die in qua licet opari. est dies sab/ bat. que d̄z dies saturni. et vos vacatis die/ dñico. p̄ die saturni. Itēz dicit. omne opus nō facies in die illa. et vos facitis m̄la ope/ ra. et ita totū dissipatis. Videte charissimi. Intelligēdū est ita q̄ preceptū illud habet

Hermōnes de Decem P̄ceptis

aliquid quod est in mere morale. et habet aliquid quod est in mere ceremoniali. et h[ab]et aliquid mixtum ex morali et ceremoniali. Ex p̄cipit d[omi]n[u]s sc̄ificatio[n]e. i.e. vacatione ad amandū. H[ab]et he[re] p̄ceptū. **V**ñ dicit beat[u]s petrus q[uod] quilibet tenet dominum sc̄ificare in corde suo. i.e. amare. Ille sanctificat sive sabbatismū facit q[uod] deus super omnia diligit. propter se et non propter aliud. Itē est in p̄cepto aliquid figurale. sicut diei septime feriatio. Dies septima significat quietē aniar[um]. et quietē dñi in sepulchro. et cessatio[n]e ab ope seruili cū vacatiōe et depreciatione. Deus em̄ sex dieb[us] oper[atus] est oia. nō q[uod] non potuisset fecisse vna die. sed intelligend[u]s est hoc q[uod] mūndus aliquid habet in arte eterna. s. esse eternū. q[uod] est eternitas vite et possessio vna. in q[uod] nihil est prius nec posterius. et h[ab]et impressio[n]e de[m]entib[us] angelicis. Itē habet mūndus aliquid in intelligētia creatu[ra]e. s. p[ro]pus et posterius. natura simul f[or]m durationē. nō f[or]m naturā. f[or]m q[uod] est in materia nō propter defectū operantis. sed propter p[er]descensionē ip[s]i. ut coap[er]t omnia. et oia in p[ro]mis opib[us] designaret. Et sicut oīm opationū in p[ro]mis opib[us] p[ro]ducit. sic et seminaria oīm ope[rum] et quietatione[rum] plene pduxit. Et q[uod] septimo die requieuit. et intellectualē ad esse creaturā renouauit. et septimo die anias in sepulchro reduxit ad quietē paradisi. Significatio igit[ur] diei septime est figuralis quietis aniar[um]. Sic igit[ur] in mandato illo cōtineat aliquid q[uod] est morale. s. ut deus super omnia diligat. et aliquid q[uod] est ceremoniali. ut figuratio diei septime. Itē cōtineat aliquid q[uod] est partim morale et partim ceremoniali. ut cessatio ab opib[us]. et h[ab]et in q[ua]busdā generaliter est intelligendū. in q[ua]busdā specialiter. Si intelligam[us] sicut iudei q[uod] dicit q[uod] debet fieri vniuersalis cessatio ab oī ope re seruili. sive insinuat christiano q[uod] d[omi]n[u]s abstinere ab omni p[ro]ctō. et sic est figurale. Si intelligam[us] q[uod] ab aliquib[us] debem[us] abstinere. sic est morale. nō sicut in p̄cepto et sicut in bene esse. et remāsic sicut in ecclastica institutiōe est p̄ceptū. Dico oīa seruilia oīa mechanica. que sunt septē. s. agricultura. que comprehendit omnē modū colendi terrā. Lanificium q[uod] cōsistit in omni genere vestimento[rum]. Fabricatio sive sit in materia ferrea. sive lapidea. sive metallica. sive lignea. Venatio q[uod] cōprehendit equorum et venatorum opus. et omnē modū pistorum coquorum et omnē modum p[ar]andi cibos. Dedicina q[uod] cōsistit in arte

sc̄ificandi pigmenta vel syrups et h[ab]emō. R[es] wigatio que cōprehēdit omne opus nautar[um] in mari. sive omne opus mercatoris. Et theatra trica. que cōprehendit oīem modū ludi vel scunditatis. **D**odo dico q[uod] in omnib[us] istis sunt quedā mere seruilitas. quedā cōtinue necessitatis. quedā mere iocūditatis. Illa q[uod] sunt mere seruilitas. phibens ab ecclia. Illa aut que sunt p[er]seruationē vite vel sanitatis cōcedunt inquitū sunt necessitatis. et phibentur inquitū sunt seruilitatis. Illa vero que sunt mere iocūditatis sunt p[ro]missa. nō phibita. q[uod] propter paruitates nostram p[ro]mitunt ab ecclia. Et sic poterim r[es]dere. **S**i dices. quare studit et miscuit moralia et ceremonialia simul. Dico q[uod] hoc p̄ceptū. **M**emento ut die sabbati sanctifices et ceterum est de caritate. et quicq[ue] p[ro]tect[us] et latet in alijs. in isto manda to summat[us]. et ideo miscuit simul moralia et ceremonialia. ut melius ad memoriam reduceatur. ne si specialiter poneret granare memoria nostrā. Sunt aut tria que requiruntur ad pfectā dilectionē. **P**rimū est diuina vacatio cōuertens aliam in deum. **S**econdū imitatio christi in bonis opib[us]. **T**erciū est cessatio ab omni ope seruili. que cor reddit purum et mundū. **C**onuersio aut in deū est f[or]m septē opera. quibus ania conuertit ad pfectā vacatio[n]ē in deū. quoz tria sunt intrinseca. q[uod] fiunt meditando. orando et exultando. **E**x istis tribus fit cōtemplatio. Elia sunt extrinseca. q[uod] fiunt legendo. psallendo. sacrificiū offerendo. diuinā legē adimplendo. Et hoc fit sive audiendo. sive docendo. sive cū alijs p[ro]cerendo. **H**oc est q[uod] dicit. **M**emento ut dies sabbati sanctifices et ceterum. **D**andat igit[ur] d[omi]n[u]s p[ro]mo[ti]onē aniam in ipm. **S**ecundū mandat sui imitationē. cū dicit. **S**ex dieb[us] operaberis. De ista imitatione dicit apl[es]. Imitatores mei estote sicut filii charissimi. Et in Luca. Estote misericordes sicut et p[ro]p[ter] vester misericordia est. **S**ex aut sunt opa misericordie. s. pascre esurientes. potare sitiētes. vestire nudos colligere hospites. visitare infirmos. et redire captiuos. **E**lit em impossibile est esse opus virtutis. nisi creatura in istis formet christo. Ad opus aut virtutis requiriuntur correspondētia sex opib[us] virtutis. q[uod] sunt circūspecatio. p[ro]uidā. intentio recta. affectio pura. electio recta sive iusta. prosecutio vigora. et informatio charitativa. **P**rimus in

telligit in ope pme diei. qn dicit deus. Fiat lux. et facta est lux. **H**oc est circumspectio puidia. Secundo oportet qd hō ponat sibi reatum finē in deū. et hō notaſ cū dī. **F**iat firma mentū in medio aquaz. et vocauit deū firmamentū celū. **O**porez qd hō agat sursum et beat rectā intētione ad deū. **T**ertio requiriatur affectio pura. et hō intelligit in tertio ope. **D**ivisit deū terrā ab aquis. id est affectiones seculares a diuinis. **Q**uarto requiriſt elec̄tio iusta siue recta ut ordiate faciat que debet facere. et hō notaſ in qnto ope qn deū pdūxit aīam viuā. in aīas natatilia. in aere volatilia. **S**exto fecit deū integra ope supuestia om̄ib⁹ circumstantijs fm qd exigit lex diuine charitatis. **C**haritas aut̄ est forma pfectiua om̄ii. et ille qd hō charitatē. hō om̄ia ista sex. **S**extū igit̄ op̄ virtutis est informatio charitativa. qd notaſ cū dī. **F**ecit deū hominē ad imaginē et similitudinē suā. **D**ñ boīs op̄ integrat ex istis sex tunc dicitur recte viuere.

Hz non sufficit facere virtutis op̄ nisi hō caneat ab ope vicioſo. **E**t hō tangit cum dī. Nullū op̄ facies in eo. **Q**uinq; modis pot̄ homo facere pctm. Primo qn pctm pperat. **S**ecō qn ad peccādūz aliū incitat. **T**ertio qn peccantē defensat. **Q**uarto qn peccātem acceptat. **Q**uinto qn peccantem dissimulat nec arguit nec punit. et hō est maximū piculū qn qd alii castigare negligit. **P**rimū pctm tangit cū dī. Nullū op̄ facies in eo. id est. cu nullū pperabis pctm. **S**ecundū pctm tangit cū dī. **N**eclifil⁹ nec filia. id est. nō eris pac̄ peccati instigādo aliū ad pctm. vbo vel ope vel exemplo. **T**ertiū pctm tangit cū dī. **N**eclerius tu⁹ nec ancilla tua. Ille qd facit peccatū seru⁹ est peccati. s̄ ille qd defensat pctm. dominus est pcti. illi p̄bēdo patrocinij qd fac̄ pec- catū. **Q**uartū pctm est qn aliquis peccātem acceptat. qd notaſ ibi. **N**ec iumentū tu⁹. **I**umentū cū fuit ligatū nō ducebat ad opus nisi acceptate dño. et ista acceptatio est religatio. **Q**uintū pctm est qn aliquis aliū castigare negligit. qd tangit cū dī. **N**ō aduenā qd est intra portas tuas. **A**duenā qd reputat hominē. qn dicit ad aliū. qd ad me de pctō suo. **E**t sic qn homo nō punit pctm alteri⁹. efficietur p̄ceps p̄cti illi⁹. Alijs etiā multis modis efficietur homo p̄ceps peccati alteri⁹. **E**t p̄ce-

hoc dicit ps. Ab occulſ meis mūda medñe et ab alienis pce seruo tuo.

Honorā p̄em tuū et matrē tuā vt sis longen⁹ sup terrā. quā dñs deū da- turus est tibi. Eccl. iij. **D**ne p̄cepit tibi deus cogita illa sp. et in plurimis opibus ei⁹ ne fueris curiosus. **V**erba ultima spēali ter dicunt litteras. In qbo docet ecclesiasticus cogitare utilia. et virare curiosa. Utilia aut̄ dirigūt nos in viā salutis. s̄ curiosa di- strabūt nos a via salutis et dissipat intelligētiā nostrā. **D**agna ps intelligētie pditur ppter curiositatē. et tamē nihil est p̄ciosi⁹ intel- ligentia in nobis. **D**olem⁹ cū pdim⁹ aurum multo pl⁹ dolere debem⁹ si amittam⁹ intelli- gentiā. qr nihil est ita charū sicut aci⁹ intelli- gentie. **S**um⁹ dicturi d̄ p̄ceptis et indigem⁹ qd dñs illustrat intelligentiā nostrā. **J**o- gemus deū in p̄ncipio r̄c. **H**onorā p̄em tuū r̄c. **D**icebā qd sicut aīa r̄onalis ordinari habet ad creatorē et ad creaturā. fm hō est du- plex tabula in qua lex dei est scripta. In pri- ma tabula p̄tinens tria mādata fm tria ap- propriata trib⁹ psonis diuinis et fm triplice opationē aīe. In p̄mo mādato p̄cipitur hu- milis adoratio summe maiestatis. In secun- do fidelis p̄fessio summe virtutis. In tertio sincera dilectio diuine bonitatis. **I**sta tria mā- data sunt fundamētu oīm p̄ceptorum legis. **E**t ppter hec tria om̄is timorat⁹ verax et deo deuot⁹ tenet ista p̄ncipalitē custodire. **H**o- do dico qd in secunda tabula p̄tinens septē p̄- cepta. **V**nū est affirmatiū. et sex sunt nega- tiua. **R**atio distinctionis est hec. Quia omnia mādata reducuntur ad duo. **H**oc facias alij qd tibi vis fieri. **N**ō facias alij qd tibi nō vis fieri. **E**t iuxta hō accipiunt duo p̄cepta. **P**ri- mum est innocētia. **S**ecundū est beneficē- tie. que sunt due p̄tes iusticie. **H**odo dico vlt̄ri⁹ qd p̄cepta ordināt fm ipsoz nobilita- tem. et beneficētia melior est qd innocētia. id o mandato innocētia p̄ponit mandatū bene- ficētiae. et est synodochice traditū īudeis. sic Honorā patrē tuū et m̄fem tuā r̄c. **E**t ponit- tur hic p̄mo forma mādati. cū dicit. honorā r̄c. **S**ecundo subdit p̄missio cū dicitur. vt sis longen⁹ r̄c. **I**ntellige fm litteralē intelligē- tiā. **P**ater nominat psonā generatīs. psonā instrūtīs. et psonā educatīs. qr pat̄ ha- bens filiū generat ipm. instruit ipm et nutrit et ipsi⁹ est filio legare bona sua. **E**t sic pat̄ te- net rationē originis. rationē regimīnis. et

292

Hermones de Decem Preceptis

ratione benefactoris. Et cum hoc debetur ei triplex honor. Honor reverentie, honor obedientie, et honor beneficentie. Primo dico patri in quantum tenet rationem originis debetur honor reverentie. Unde in Ecclesiasticis. Qui timet deum honorabit patrem suum et matrem suam, et quasi dominus serviet eis qui se genuerunt. Secundo patri ratione regiminis debetur honor obedientie. Ephes. vi. Fili obedite parentibus vestris. hoc enim iustum est. Honora patrem tuum et matrem tuam. quod est mandatum primum in promulgatione ut bene sit tibi et sis longe super terram. Tertio honor debetur patri. quia rationem tenet benefactoris. honor scilicet beneficentie. Unus Ecclesiastici. Fili suscipe senectam patris tui, et non tristes eum in vita illius. Precipit igitur triplex honor impendat parentibus. s. honor reverentie, obedientie et beneficentie. Et huius est primus mandatum quod debes custodire propter promissionem. ut bene sit tibi et sis longe super terram et ceterum. Sed nunquam verum est semper quod diutius vivat. Videamus hoc falli quodammodo. ergo deus fallatur in suo permisso. Dico quod longevitas non solum attendit cum longitudine dieorum currentium sed cum valore. Et cum quod est triplex honor quod exhibetur parentibus. sic responderet hic triplex honoris triplex permisso. Honoranti patrem honore reverentie debetur vita gloria sine honorifica. Honoranti patrem honore obedientie debetur vita iocunda. Honoranti patrem honore beneficentie coceditur vita opulenta. Primo dico honoranti patrem honore reverentie. coceditur vita gloria sine honorifica. Unus Ecclesiastici. In Gloria hominis ex honore patris sui. Item Ecclesiasticus. Ne glorieris in portumelia patris tui. non enim est tibi honor sed fusio. Naturaliter enim est quod filius vehementissime diligit patrem. indignans quoniam aliquis iniuriatur patri. Secundo honoranti proximam honore obedientie coceditur vita iocunda. Unde Ecclesiasticus. Qui honorat proximum suum iocundabit in filiis et in diebus orationis sine exaudientur. Qui honorat patrem suum vita vivet longiore. et quod obedit patri suo refrigerat manum suam. Summa iocunditas est quod homo non sit rebellis superiori suo quia quod rebellis est superiori inueniet rebellez inferiorum. et proximus superiorum potestatus contineat ab inferioribus. Sicut Adama quando fuit inobedientis superiori suo oia inferiora sua

que sibi fuerant subiecta habuit contraria. Tertio honoranti patrem honore beneficentie coceditur vita opulenta. Unde Ecclesiasticus. Honora proximum tuum et matrem tuam. et superuenient tibi benedictio et benedictio tua in novissimo manebit. Benedictio ista vocat multiplicitatem bonorum. Ecce preceptum et ecce permisso. Obligamur ad obediendum parentibus quodcumque utimur ipsis bonis. et debemus eis obtemperare in exercitacione actuorum virtuosorum siue salubrium. in dispensationibus temporalium et in substitutione obsequiorum. Debemus etiam vivere cum eorum consilium et expedere cum eorum imperium. et quando exigeret necessitas subministrare eis obsequium. Si tam parientes aliquid velint vel dicant vel imperent nobis quod sit perfectum salutis nostre. non est ipsis in illis pietas exhibenda. Et huius est quod dicit dominus in evangelio. Qui non odit patrem suum aut filios proprieatis. non potest meus esse discipulus. Vult dominus per affectum paterno non dimittat homo factum quod peccaverit ad salutem suam. Et hoc est quod dicit dominus. Dimitte mortuos sepelire mortuos suis. tu autem rade et annuncia regnum dei. Et hieronymus dicit. Si pater in limine iaceat. si mater rubea quibusc lactavit ostendat. per calcatum pectoris patrum. per calcatum pectoris matris. et ad rectilluz crucis euola. solus enim genus pietatis est in his esse crudelis. Ecce intellectus verborum secundum sensum literalem. Videtur latior intellectus. Precepitur beneficentia ad omne genus hominum. Pater nominat personam in qua est principia rationis auctoritatis anticharis et amicabilitatis. Primo dico in patre est auctoritas. Est in isto mandato datus preceptum quod obediatur patri. quod habet auctoritatem. Auctoritate autem habet omnis qui per reipublice vel rei politice vel rei monastice. Primo dico quod ille qui per reipublice est pater ratione auctoritas. ut percepit. baro. comes. vel dux. Et dicit pater testa regule defense. Et cum debemus honorare. Unde beatissimus Petrus. Deum timete. principes honorificate. Secundo habet auctoritatem ille qui per rei politice siue ecclesiastice. Et ipsum debemus honorare cum quod exigit dispositio ecclesiastica. et debet ei obedere vulgus. Unde apostolus ad Hebrews. Obedite positiones vestris et subiacete eis. ipsi enim vigilant quasi rationem per animabos vestris reddituri. Tertio auctoritatibus habet ille qui per rei monastice. et illus debemus honorare et ei obedire cum quod regula et permisso facta est. Unus Hieron-

nimus. Prepositū monasterij diligite ut patrem. timere ut dūm. audite ut magistru. crede ut salubre quicquid ipse vobis dixerit. **D**o do dico quod istis debemus obedire sicut quod exigit ordo vel auctoritas. **S**ecundo in patre intelligit antiquitas. et ex hoc intelligit debilitas. **V**enies enim debilitas. **E**t qui patres honorat ratioe antiquitatis et debilitatis. honorat omnem hominem qui indiget adiutorio. vel qui caret sensu vel fortitudine. vel infestatur ab alio. **P**ropter hoc debemus alium iuuare per documenta vel sustentamēta et per patrocina. **E**t ad hoc specialiter sunt plati. **S**i homo caret sensu. debet ipsum iuuare per documenta. **S**i caret fortitudine. debet ipsum iuuare per sustentamēta. **S**i infestatur ab alio. debet ipsum adiuuare per patrocina. **T**ertio in patre intelligit ratio amicabilitatis. **E**t in hoc intelligimus quod ratione originis amabilis et amandus est omnis homo. et teneat quilibet homo aliū honorare. **V**nde apostolus honore inuicem puerentes. **E**t itez. Reddite omnibus debita. cui honorē bonoē. **N**emini quicquid debeat nisi ut inuicem diligat. **D**ebet homo aliū diligere bene volēdo cui libet quantū ad affectū. quantū ad effectū. et quantū ad signum. **H**abet autem ista dilectio ordinem. **Q**uia debemus diligere sicut rationē primitatis. sicut rationē similitudinis. et sicut rationē obligatiōis. **P**rimo dico debemus diligere sicut rationē primitatis. **E**t sicut hoc maiorem amorē debemus domesticis quam extraneis et amicis plus quam inimicis. **S**ecundo habet dilectio ordinem sicut rationē similitudinis. quia aliquibus debemus ratione similitudinis maiorē dilectionem quam alijs. **S**ic tenemur ratione similitudinis in forma specifica diligere a hominē. sicut similitudinē ratione tenetie in fide debemus plus diligere christianos quam iudeū vel gentile. et sicut rationē similitudinis in professione maxime debemus diligere. si eut religiosus fratre suū. et unus canonicus canonici suū. **T**ertio ratioe obligatiōis debemus diligere tenemur obedire. **E**t sic aliquibus plus tenemur quam alijs. **T**eneor enim alium diligere et eum honorare rōe pcepti tñ. teneor plus ratioe pcepti et beneficij. et teneor maxime ratioe pcepti beneficij et pmissi. id est illum de quo est mihi pceptum. et recipi beneficium et feci pmissum de beo plus diligere et honorare. **P**atet modo quod in verbis istis honor et tangit pceptum. **E**t quod secundo red-

ditur pmissum ibi. **A**ltis longeū rē. Deinde dictū est quod intelligunt sicut intelligētiā litteralē. et quomodo sicut spūalem. **E**t ut melius teneatis in mente dicā vobis duo exempla. **V**nu bonū de illo qui matrē honorauit. **E**t aliud malū et crudele de illo qui patrem non honorauit. **D**icā primum de bono. **F**uit quidam magister magnus et famosus parisius. et a multis notus et dilectus. **H**oc audiēs mater sua paupcula. cogitauit ire ad filium suum. **A**ccepit baculū et in tunicella de burello venit parisius. et quesinit a quibusdam dominabus per tali magistro. **D**ixerunt illi matrone. **Q**uid vultis eius. **R**espōdit. **E**go sum mater sua. **T**unc illa matrone duxerūt eā in domum suā et refocillauerūt eam. **P**ostea cogitauerunt quod ille bonoē homo reverendus et reverendus sit in tali statu. et induerūt īpam bene. et dederūt ei mantellū et iuerūt secum ad magistrū. **T**unc illa dixit. **E**go sum m̄f tua. **R**espondit magister. **V**ere ego non credo. quia mater mea est paupcula et consuevit habere solū tunicellā de burello. **E**t cum nullo modo vellet accēscere verbis eius. redierunt eā in domū suā. et reddiderūt ei tunicellam eius et baculū. **T**unc illa accessit ad filium suū in cōgregatione multorum. **E**t cuī visideret matrē suā in tali habitu veniente. depositus caputū suū et amplexatus est eā et dicit. **H**odo scio quod estis mater mater. **H**oc fuit diuulgatū per villā et reputatū est ei per magnō bono. **E**t possea factus est episcopū parisiensis. **A**liud exemplū dicā malū de eo qui nō honorauit patrē suū. et vidi illū quoniam non habebat vnicū filium. **E**t videntes quādam nobiles. fecerūt quod contraxit filius cū filia cuiusdam nobilis. **E**t tūc illa que fuit pulchra et nobilis incepit abominari p̄rem. et fecerunt cū marito suo quod odio habuit patrem suū et pater nō habebat quid comedere nisi fabas malas. et semper in coniugio expellebatur a domo. **Q**uadā die fuit famelicus et venit ad domū filij et periret cibū. et date sunt ei fabe male. et expulsus est a domo. **T**unc illa dixit marito suo. **H**odo possumus comedere in pace. **V**ade ad arcā et accipe capone coctum. **E**t cū aperuit arcā. mutatus est capo in bufonē. **Q**ui subito saliens ad faciem eius ponebat duos pedes ad metum et duos ad frontē. et operuit totā faciem eius. **E**t non fuit